
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  73Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 30/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá e Tucuruí
Objetivo: realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
2.729,87.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula: 15 – Valor: R$ 2.729,87.
Período: 20/03 a 31/03/2023 – 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918738
PORTARIA nº 29/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:  CANUTO CORREA MARQUES  / Matrícula: 08  – Valor: R$ 
2.373,80.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252 – Valor: R$ 2.373,80.
Período: 20/03 a 25/03 e 27/03 a 31/03/2023 – 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918739
PORTARIA nº 28/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$ 
2.492,49.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA  / Matrícula:  428  – Valor: R$ 
2.492,49.
Período: 21/03 a 31/03/2023 – 8,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918740
PORTARIA nº 26/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO  / Matrícula: 23 – Valor: R$ 
1.503,46.
EDÍLSON AMORAS CHAVES JÚNIOR / Matrícula: 280 – Valor: R$ 1.503,46.
Período: 20/03 a 24/03/2023 e 27/03 a 31/03/2023 – 09 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918745
PORTARIA nº 27/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 1.670,51.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 367 – Valor: R$ 1.670,51.
Período: 20/03 a 25/03/2023 e 27/03 a 31/03/2023 – 10 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918743

PORTARIA nº 31/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Santa Isabel do Pará, Santa Barbara do Pará e Benevides
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 18 – Valor: 
R$ 835,30.
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS / Matrícula: 251 – Valor: R$ 835,30.
Período: 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30 e 31/03/2023 –  5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918737
PORTARIA nº 25/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Tailândia e Tome-Açú
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 2.492,49.
JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula: 19 – Valor: R$ 2.492,49.
Período: 21/03 a 31/03/2023 – 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918747
PORTARIA nº 24/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Capanema
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 2.492,49.
JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula: 19 – Valor: R$ 2.492,49.
Período: 20/03 a 25/03/2022 e 27/03 a 31/03/2023 – 10 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918748
PORTARIA nº 23/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de mar-
ço de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Barcarena
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 266 – Valor: R$ 2.373,80.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula: 260 – Valor: R$ 2.373,80.
Período: 20/03 a 25/03/2023 e 27/03 a 31/03/2023 – 10 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 918749
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 070/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN 
nº 02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/213896;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo: Nº do 
Contrato: 04/2023
Objeto do Contrato: serviço de administração e gerenciamento informa-
tizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e agente 
redutor líquido automotivo (Arla 32)


